ہوتا کہ اس نے اپنے کریم آقا ﷺ کے والدین کریمین کے متعلق کوئی بری رائے ظاہر کی ہو۔ اس کے بعد بھی کئی ادوار تک آپ دونوں کے ایمان پر شک نہ کیا گیا۔ لیکن دسویں صدی ہجری کے اختتام پر عالم جلیل تین سو سے

زائد کتب کے مصنف مجدد اسلام شیخ نور الدین ابوالحسن علی بن سلطان ہروی مکی حنفی المعروف ملا علی قاری نے

1014ھ بمطابق 1606ء میں کتاب ادلة معتقد ابی حنیفة الاعظم فی ابوی الرسول

علیہ الصلوٰۃ والسلام تصنیف کی جو اسلام کی چودہ صدیوں میں اس موضوع پر واحد عربی کتاب ہے۔ ملا علی قاری کی اس تصنیف کا سبب یہ ہوا کہ انہوں نے حضرت امام اعظم ابوحنیفہؒ سے منسوب کتاب الفہم الاکبر

کی شرح قلمبند کی جبکہ ان کے دور تک فقہ اکبر کے محرف نسخہ کی نقول پھیل چکی تھیں۔